

义乌都市生活超市有限公司

财务报表及审计报告
2016 年度及 2015 年度

财务报表及审计报告
2016 年度及 2015 年度

<u>内容</u>	<u>页码</u>
审计报告	1 - 2
资产负债表	3 - 4
利润表	5
现金流量表	6
所有者权益变动表	7
财务报表附注	8 - 23

审计报告

德师报(审)字(17)第 S00189 号

百联集团有限公司董事会:

我们审计了后附的义乌都市生活超市有限公司(以下简称“义乌都市”)的财务报表,包括2016年12月31日及2015年12月31日的资产负债表、2016年度及2015年度的利润表、所有者权益变动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

义乌都市管理层负责按照财务报表附注二所述的编制基础编制财务报表,并负责设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对按照财务报表附注二所述的编制基础编制的财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价贵公司管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，义乌都市的财务报表在所有重大方面按照财务报表附注二所述的编制基础编制，公允反映了义乌都市 2016 年 12 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2016 年度及 2015 年度的经营成果和现金流量。

四、编制基础

我们提醒财务报表使用者关注财务报表附注二对编制基础的说明。本财务报表仅供百联集团有限公司之下属子公司转让义乌都市股权之用途，并不适用于其他用途。本段内容不影响已发表的审计意见。

德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·上海



中国注册会计师

蒋健



王欣



2017 年 4 月 14 日

资产负债表
2016 年 12 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日

单位：人民币元			
资产	附注六	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金	1	71,857,448.94	48,811,290.99
应收账款	2	631,006.02	-
预付款项	3	37,321.51	39,568.49
流动资产合计		72,525,776.47	48,850,859.48
非流动资产：			
投资性房地产	4	767,408,180.19	789,368,002.71
固定资产	5	42,045.23	50,293.67
非流动资产合计		767,450,225.42	789,418,296.38
资产总计		839,976,001.89	838,269,155.86

(续)

负债及所有者权益	附注六	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
流动负债：			
应交税费	7	1,435,714.21	639,852.31
其他应付款	8	1,447,146.46	6,451,374.47
流动负债合计		2,882,860.67	7,091,226.78
非流动负债：			
递延所得税负债	6	157,751.51	-
非流动负债合计		157,751.51	-
负债合计		3,040,612.18	7,091,226.78
所有者权益：			
实收资本	9	830,000,000.00	830,000,000.00
盈余公积	10	693,378.97	117,632.91
未分配利润	11	6,242,010.74	1,060,296.17
所有者权益合计		836,935,389.71	831,177,929.08
负债及所有者权益总计		839,976,001.89	838,269,155.86

附注为财务报表的组成部分

第 3 页至第 23 页的财务报表由下列负责人签署：

明叶
印永

企业负责人

吕勇

主管会计工作负责人

杨阿国

会计机构负责人

利润表
2016 年度及 2015 年度

单位：人民币元			
项目	附注六	2016 年度	2015 年度
一、营业收入	12	34,459,834.83	34,781,250.00
减：营业成本	13	21,968,070.96	21,988,411.50
税金及附加		2,554,977.70	1,982,531.24
销售费用		25,498.30	30,247.00
管理费用		2,833,562.40	7,109,022.64
财务费用	14	(589,699.73)	(394,468.07)
二、营业利润		7,667,425.20	4,065,505.69
加：营业外收入	15	113,085.00	1,000,000.00
减：营业外支出	16	50,000.00	1,525,295.97
其中：非流动资产处置损失		-	208.91
三、利润总额		7,730,510.20	3,540,209.72
减：所得税费用	17	1,973,049.57	1,551,593.04
四、净利润		5,757,460.63	1,988,616.68
五、其他综合收益的税后净额		-	-
六、综合收益总额		5,757,460.63	1,988,616.68

附注为财务报表的组成部分

现金流量表
2016 年度及 2015 年度

单位：人民币元

	附注六	2016 年度	2015 年度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		36,765,877.40	44,625,000.00
收到其他与经营活动有关的现金		704,716.61	1,396,416.17
经营活动现金流入小计		37,470,594.01	46,021,416.17
支付的各项税费		8,841,821.39	11,903,670.80
支付其他与经营活动有关的现金		578,386.66	1,596,850.65
经营活动现金流出小计		9,420,208.05	13,500,521.45
经营活动产生的现金流量净额	19	28,050,385.96	32,520,894.72
二、投资活动产生的现金流量：			
购建固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金		5,004,228.01	3,288,591.65
投资活动现金流出小计		5,004,228.01	3,288,591.65
投资活动产生的现金流量净额		(5,004,228.01)	(3,288,591.65)
三、现金及现金等价物净增加额		23,046,157.95	29,232,303.07
加：年初现金及现金等价物余额	18	48,811,290.99	19,578,987.92
四、年末现金及现金等价物余额	18	71,857,448.94	48,811,290.99

附注为财务报表的组成部分

所有者权益变动表
2016 年度及 2015 年度

	实收资本 人民币元	盈余公积 人民币元	未分配利润 (累计亏损) 人民币元	所有者权益合计 人民币元
2016 年度				
一、2016 年 1 月 1 日余额	830,000,000.00	117,632.91	1,060,296.17	831,177,929.08
二、本年增减变动金额				
(一) 综合收益总额	-	-	5,757,460.63	5,757,460.63
(二) 利润分配				
1.提取盈余公积	-	575,746.06	(575,746.06)	-
三、2016 年 12 月 31 日余额	830,000,000.00	693,378.97	6,242,010.74	836,935,389.71
2015 年度				
一、2015 年 1 月 1 日余额	830,000,000.00	-	(810,687.60)	829,189,312.40
二、本年增减变动金额				
(一) 综合收益总额	-	-	1,988,616.68	1,988,616.68
(二) 利润分配				
1.提取盈余公积	-	117,632.91	(117,632.91)	-
三、2015 年 12 月 31 日余额	830,000,000.00	117,632.91	1,060,296.17	831,177,929.08

附注为财务报表的组成部分

一、基本情况

义乌都市生活超市有限公司(以下简称“本公司”)于 2011 年 4 月 13 日由百联集团有限公司(以下简称“百联集团”)出资组建,注册地址为中国浙江省义乌市稠城城中中路 128 号。本公司营业期限为 40 年,自 2011 年 4 月 13 日至 2051 年 4 月 12 日。本公司注册资本为人民币 830,000,000.00 元,投资者实际出资情况详见附注六、9。

本公司经营范围包括:日用百货、服装、针纺织品、工艺美术品(不含文物)、小家电、电脑及电脑配件批发;修鞋服务。

本公司的母公司和最终控股公司为百联集团。

二、财务报表的编制基础

本财务报表系供百联集团有限公司转让本公司股权之目的,提供本公司于 2016 年 12 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日之财务状况信息而编制。本公司执行财政部颁布的企业会计准则及相关规定(以下简称“企业会计准则”)。同时,基于前述财务报表使用目的,本财务报表未列报 2014 年 12 月 31 日资产负债表的比较数据及其相关附注,亦未列报 2014 年度利润表、所有者权益变动表及现金流量表的比较数据及其相关附注,此外,未列报分部信息、金融工具及风险管理、资本管理、公允价值及利润表补充资料等相关附注。

三、重要会计政策及会计估计

1. 会计年度

本公司的会计年度为公历年度,即每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

2. 记账本位币

人民币为本公司经营所处的主要经济环境中的货币,本公司以人民币为记账本位币。本公司编制本财务报表时所采用的货币为人民币。

3. 记账基础和计价原则

本公司会计核算以权责发生制为记账基础。本财务报表以历史成本作为计量基础。资产如果发生减值,则按照相关规定计提相应的减值准备。

在历史成本计量下,资产按照购置时支付的现金或者现金等价物的金额或者所付出的对价的公允价值计量。负债按照因承担现时义务而实际收到的款项或者资产的金额,或者承担现时义务的合同金额,或者按照日常活动中为偿还负债预期需要支付的现金或者现金等价物的金额计量。

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

3. 记账基础和计价原则 - 续

公允价值是市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。无论公允价值是可观察到的还是采用估值技术估计的，在本财务报表中计量和/或披露的公允价值均在此基础上予以确定。

公允价值计量基于公允价值的输入值的可观察程度以及该等输入值对公允价值计量整体的重要性，被划分为三个层次：

- 第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。
- 第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。
- 第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

4. 现金及现金等价物

现金是指企业库存现金以及可以随时用于支付的存款。现金等价物是指本公司持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

5. 金融工具

在本公司成为金融工具合同的一方时确认一项金融资产或金融负债。金融资产和金融负债在初始确认时以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和金融负债，相关的交易费用直接计入损益；对于其他类别的金融资产和金融负债，相关交易费用计入初始确认金额。

5.1.实际利率法

实际利率法是指按照金融资产或金融负债(含一组金融资产或金融负债)的实际利率计算其摊余成本及各期利息收入或支出的方法。实际利率是指将金融资产或金融负债在预期存续期间或适用的更短期间内的未来现金流量，折现为该金融资产或金融负债当前账面价值所使用的利率。

在计算实际利率时，本公司在考虑金融资产或金融负债所有合同条款的基础上预计未来现金流量(不考虑未来的信用损失)，同时还考虑金融资产或金融负债合同各方之间支付或收取的、属于实际利率组成部分的各项收费、交易费用及折价或溢价等。

5.2.金融资产的分类、确认和计量

金融资产在初始确认时划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项以及可供出售金融资产。以常规方式买卖金融资产，按交易日会计进行确认和终止确认。本公司的金融资产均为贷款和应收款项。

三、重要会计政策及会计估计 - 续

5. 金融工具 - 续

5.2.金融资产的分类、确认和计量 - 续

贷款和应收款项

贷款和应收款项是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。本公司划分为贷款和应收款的金融资产系应收账款。

贷款和应收款项采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，在终止确认、发生减值或摊销时产生的利得或损失，计入当期损益。

5.3 金融资产减值

本公司在每个资产负债表日对其他金融资产的账面价值进行检查，有客观证据表明金融资产发生减值的，计提减值准备。表明金融资产发生减值的客观证据是指金融资产初始确认后实际发生的、对该金融资产的预计未来现金流量有影响，且企业能够对该影响进行可靠计量的事项。

金融资产发生减值的客观证据，包括下列可观察到的各项事项：

- (1) 发行方或债务人发生严重财务困难；
- (2) 债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾期等；
- (3) 本公司出于经济或法律等方面因素的考虑，对发生财务困难的债务人作出让步；
- (4) 债务人很可能倒闭或者进行其他财务重组；
- (5) 因发行方发生重大财务困难，导致金融资产无法在活跃市场继续交易；
- (6) 无法辨认一组金融资产中的某项资产的现金流量是否已经减少，但根据公开的数据对其进行总体评价后发现，该组金融资产自初始确认以来的预计未来现金流量确已减少且可计量，包括：
 - 该组金融资产的债务人支付能力逐步恶化；
 - 债务人所在国家或地区经济出现了可能导致该组金融资产无法支付的状况；
- (7) 权益工具发行人经营所处的技术、市场、经济或法律环境等发生重大不利变化，使权益工具投资人可能无法收回投资成本；
- (8) 权益工具投资的公允价值发生严重或非暂时性下跌；
- (9) 其他表明金融资产发生减值的客观证据。

以摊余成本计量的金融资产减值

以摊余成本计量的金融资产发生减值时，将其账面价值减记至按照该金融资产的原实际利率折现确定的预计未来现金流量(不包括尚未发生的未来信用损失)现值，减记金额确认为减值损失，计入当期损益。金融资产确认减值损失后，如有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，但金融资产转回减值损失后的账面价值不超过假定不计提减值准备情况下该金融资产在转回日的摊余成本。

三、重要会计政策及会计估计 - 续

5. 金融工具 - 续

以摊余成本计量的金融资产减值 - 续

本公司对单项金额重大的金融资产单独进行减值测试；对单项金额不重大的金融资产，单独进行减值测试或包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。单独测试未发生减值的金融资产(包括单项金额重大和不重大的金融资产)，包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中再进行减值测试。已单项确认减值损失的金融资产，不包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。

5.4 金融资产转移

满足下列条件之一的金融资产，予以终止确认：(1)收取该金融资产现金流量的合同权利终止；(2)该金融资产已转移，且将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方；(3)该金融资产已转移，虽然本公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但是放弃了对该金融资产控制。

若本公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，且未放弃对该金融资产的控制的，则按照继续涉入所转移金融资产的程度确认有关金融资产，并相应确认有关负债。继续涉入所转移金融资产的程度，是指该金融资产价值变动使企业面临的风险水平。

金融资产整体转移满足终止确认条件的，将所转移金融资产的账面价值及因转移而收到的对价与原计入其他综合收益的公允价值变动累计额之和的差额计入当期损益。

金融资产部分转移满足终止确认条件的，将所转移金融资产的账面价值在终止确认及未终止确认部分之间按其相对的公允价值进行分摊，并将因转移而收到的对价与应分摊至终止确认部分的原计入其他综合收益的公允价值变动累计额之和与分摊的前述账面金额之差额计入当期损益。

5.5 金融负债的分类、确认和计量

本公司根据所发行金融工具的合同条款及其所反映的经济实质而非仅以法律形式，结合金融负债和权益工具的定义，在初始确认时将该金融工具或其组成部分分类为金融负债或权益工具。

金融负债在初始确认时划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和其他金融负债。本公司持有的金融负债均为其他金融负债。

其他金融负债

其他金融负债采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，终止确认或摊销产生的利得或损失计入当期损益。

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

5. 金融工具 - 续

5.6 金融负债的终止确认

金融负债的现时义务全部或部分已经解除的，终止确认该金融负债或其一部分。本公司(债务人)与债权人之间签订协议，以承担新金融负债方式替换现存金融负债，且新金融负债与现存金融负债的合同条款实质上不同的，终止确认现存金融负债，并同时确认新金融负债。

金融负债全部或部分终止确认的，将终止确认部分的账面价值与支付的对价(包括转出的非现金资产或承担的新金融负债)之间的差额，计入当期损益。

5.7 金融资产和金融负债的抵销

当本公司具有抵销已确认金融资产和金融负债的法定权利，且目前可执行该种法定权利，同时本公司计划以净额结算或同时变现该金融资产和清偿该金融负债时，金融资产和金融负债以相互抵销后的金额在资产负债表内列示。除此以外，金融资产和金融负债在资产负债表内分别列示，不予相互抵销。

6. 投资性房地产

投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产。包括持有并准备增值后转让的土地使用权、已出租的建筑物等。

投资性房地产从达到预定可使用状态的次月起，采用年限平均法在使用寿命内计提折旧。各类固定资产的使用寿命、预计净残值和年折旧率如下：

类别	使用寿命	预计净残值率	年折旧率
建筑物	36 年	5%	2.25%
土地使用权	40 年	0%	2.50%

投资性房地产按成本进行初始计量。与投资性房地产有关的后续支出，如果与该资产有关的经济利益很可能流入且其成本能可靠地计量，则计入投资性房地产成本。其他后续支出，在发生时计入当期损益。

本公司采用成本模式对投资性房地产进行后续计量，并按照与房屋建筑物或土地使用权一致的政策进行折旧或摊销。

投资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的差额计入当期损益。

7. 固定资产

固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。固定资产仅在与有关的经济利益很可能流入本公司，且其成本能够可靠地计量时才予以确认。固定资产按成本进行初始计量。

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

7. 固定资产 - 续

与固定资产有关的后续支出，如果与该固定资产有关的经济利益很可能流入且其成本能可靠地计量，则计入固定资产成本，并终止确认被替换部分的账面价值。除此以外的其他后续支出，在发生时计入当期损益。

固定资产从达到预定可使用状态的次月起，采用年限平均法在使用寿命内计提折旧。各类固定资产的使用寿命、预计净残值和年折旧率如下：

类别	使用寿命	预计净残值率	年折旧率
运输车辆及设备	3-15 年	0-5%	6.33-33.33%
经营及办公设备	3-5 年	0-5%	19.00-33.33%

预计净残值是指假定固定资产预计使用寿命已满并处于使用寿命终了时的预期状态，本公司目前从该项资产处置中获得的扣除预计处置费用后的金额。

当固定资产处于处置状态或预期通过使用或处置不能产生经济利益时，终止确认该固定资产。固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的差额计入当期损益。

本公司至少于年度终了对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，如发生改变则作为会计估计变更处理。

8. 在建工程

在建工程成本按实际成本计量，实际成本包括在建期间发生的各项工程支出、工程达到预定可使用状态前的资本化的借款费用以及其他相关费用等。在建工程不计提折旧。在建工程在达到预定可使用状态后结转为固定资产。

9. 除商誉以外的非金融资产减值

本公司在每一个资产负债表日检查投资性房地产、固定资产、在建工程及使用寿命确定的无形资产是否存在可能发生减值的迹象。如果该等资产存在减值迹象，则估计其可收回金额。

估计资产的可收回金额以单项资产为基础，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，则以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。可收回金额为资产或者资产组的公允价值减去处置费用后的净额与其预计未来现金流量的现值两者之中的较高者。

如果资产的可收回金额低于其账面价值，按其差额计提资产减值准备，并计入当期损益。

上述资产减值准备一经确认，在以后会计期间不予转回。

三、重要会计政策及会计估计 - 续

10. 收入

物业出租

物业出租按与承租方签定的合同或协议规定按直线法确认房屋出租收入的实现。

11. 政府补助

政府补助是指本集团从政府无偿取得货币性资产和非货币性资产。政府补助在能够满足政府补助所附条件且能够收到时予以确认。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内平均分配计入当期损益。

与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益。

12. 所得税

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

12.1 当期所得税

资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债(或资产)，以按照税法规定计算的预期应交纳(或返还)的所得税金额计量。

12.2 递延所得税资产及递延所得税负债

对于某些资产、负债项目的账面价值与其计税基础之间的差额，以及未作为资产和负债确认但按照税法规定可以确定其计税基础的项目的账面价值与计税基础之间的差额产生的暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延所得税资产及递延所得税负债。

一般情况下所有暂时性差异均确认相关的递延所得税。但对于可抵扣暂时性差异，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认相关的递延所得税资产。此外，与商誉的初始确认相关的，以及与既不是企业、发生时也不影响会计利润和应纳税所得额(或可抵扣亏损)的交易中产生的资产或负债的初始确认有关的暂时性差异，不予确认有关的递延所得税资产或负债。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损及税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

12. 所得税-续

12.2 递延所得税资产及递延所得税负债-续

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

除与直接计入其他综合收益或所有者权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税计入其他综合收益或所有者权益，以及企业产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

12.3 所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，本公司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列报。

13. 租赁

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。融资租赁以外的其他租赁为经营租赁。

本公司作为出租人记录经营租赁业务

经营租赁的租金收入在租赁期内的各个期间按直线法确认为当期损益。对金额较大的初始直接费用于发生时予以资本化，在整个租赁期间内按照与确认租金收入相同的基础分期计入当期损益；其他金额较小的初始直接费用于发生时计入当期损益。或有租金于实际发生时计入当期损益。

四、运用会计政策过程中所作的重要判断和会计估计所采用的关键假设和不确定因素

本公司在运用附注三所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的。实际的结果可能与本公司的估计存在差异。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

- 会计估计所采用的关键假设和不确定因素

资产负债表日，会计估计中很可能导致未来期间资产、负债账面价值作出重大调整的关键假设和不确定性主要有：

投资性房地产的使用寿命及预计净残值

如附注三、6所述，对投资性房地产使用寿命的估计是根据对类似性质及功能的房屋建筑物实际可使用年限的历史经验为基础，对预计净残值的估计是根据预期处置该项资产时可以获得的扣除预计处置费用后的收益为基础。本公司至少于每年年度终了对投资性房地产的预计使用寿命进行复核。

五、税项

所得税

本公司所得税税率为 25%。

其他税项

自 2016 年 1 月 1 日至 2016 年 4 月 30 日，营业税按 5% 缴纳。

增值税按 11%，13%，17% 缴纳。

城市维护建设税按 7% 缴纳。

房产税于免租期以房产原值一次减去 30% 后的余值为计税依据，年税率为 1.2%；于非免租期以房产租金收入为计税依据，年税率为 12%。

土地使用税以实际占用的土地面积乘以规定的单位税额缴纳，每平方米年税额为人民币 16 元。

六、 财务报表项目附注

1. 货币资金

	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
	人民币元	人民币元
银行存款	71,857,448.94	48,811,290.99

2. 应收账款

应收账款账龄分析如下：

账龄	2016 年 12 月 31 日				2015 年 12 月 31 日			
	金额 人民币元	比例 %	坏账准备 人民币元	账面价值 人民币元	金额 人民币元	比例 %	坏账准备 人民币元	账面价值 人民币元
1 年以内	631,006.02	100.00	-	631,006.02	-	-	-	-

3. 预付款项

预付款项按账龄分析如下：

	2016 年 12 月 31 日		2015 年 12 月 31 日	
	金额 人民币元	比例 %	金额 人民币元	比例 %
1 年以内	37,325.51	100.00	39,568.49	100.00

4. 投资性房地产

	房屋建筑物 人民币元	土地使用权 人民币元	合计 人民币元
原值			
2016 年 12 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日及 2015 年 1 月 1 日	336,531,729.41	485,144,766.77	821,676,496.18
累计折旧及累计摊销			
2015 年 1 月 1 日	3,155,930.59	7,172,714.94	10,328,645.53
本年计提额	7,575,154.68	14,404,693.26	21,979,847.94
2015 年 12 月 31 日 本年计提额	10,731,085.27 7,574,883.72	21,577,408.20 14,384,938.80	32,308,493.47 21,959,822.52
2016 年 12 月 31 日	18,305,968.99	35,962,347.00	54,268,315.99
净额			
2015 年 1 月 1 日	333,375,798.82	477,972,051.83	811,347,850.65
2015 年 12 月 31 日	325,800,644.14	463,567,358.57	789,368,002.71
2016 年 12 月 31 日	318,225,760.42	449,182,419.77	767,408,180.19

六、 财务报表项目附注 - 续

5. 固定资产

	运输车辆及设备 人民币元	经营及办公设备 人民币元	合计 人民币元
原值			
2015 年 1 月 1 日	56,987.00	18,737.19	75,724.19
本年减少额	-	(4,178.28)	(4,178.28)
2015 年 12 月 31 日及 2016 年 12 月 31 日	56,987.00	14,558.91	71,545.91
累计折旧			
2015 年 1 月 1 日	4,511.44	12,146.61	16,658.05
本年计提额	6,767.16	1,796.40	8,563.56
本年减少额	-	(3,969.37)	(3,969.37)
2015 年 12 月 31 日	11,278.60	9,973.64	21,252.24
本年计提额	6,767.16	1,481.28	8,248.44
2016 年 12 月 31 日	18,045.76	11,454.92	29,500.68
净额			
2015 年 1 月 1 日	52,475.56	6,590.58	59,066.14
2015 年 12 月 31 日	45,708.40	4,585.27	50,293.67
2016 年 12 月 31 日	38,941.24	3,103.99	42,045.23

6. 递延所得税负债

	应纳税暂时性差异		递延所得税负债	
	2016 年 12 月 31 日 人民币元	2015 年 12 月 31 日 人民币元	2016 年 12 月 31 日 人民币元	2015 年 12 月 31 日 人民币元
租金收入直线法摊销 产生的应纳税暂时性差异	631,006.02	-	157,751.51	-

7. 应交税费

税种	2016 年 12 月 31 日 人民币元	2015 年 12 月 31 日 人民币元
增值税	329,318.94	-
所得税	359,311.19	108,812.74
营业税	-	150,000.00
房产税	400,045.04	360,000.00
其他	347,039.04	21,039.57
合计	1,435,714.21	639,852.31

六、 财务报表项目附注 - 续

8. 其他应付款

性质	2016 年 12 月 31 日 人民币元	2015 年 12 月 31 日 人民币元
应付工程款	1,447,146.46	6,451,374.47

9. 实收资本

本公司注册资本为人民币 830,000,000.00 元，截至各年年末已全部到位。投资人按章程规定的资本投入情况如下：

	2016 年 12 月 31 日 及 2015 年 12 月 31 日 人民币元
百联集团	830,000,000.00

本公司 2014 年度注册资本增加人民币 820,000,000.00 元已于 2014 年 8 月 18 日完成工商变更登记。人民币 10,000,000.00 元的投入资本已经浙江至诚会计师事务所义务分所浙至会验义[2011]第 142 号验资报告验证。

10. 盈余公积

	法定盈余公积 人民币元
<u>2015 年度</u>	
年初余额	-
本年计提	117,632.91
年末余额	117,632.91
<u>2016 年度</u>	
年初余额	117,632.91
本年计提	575,746.06
年末余额	693,378.97

11. 未分配利润(累计亏损)

	2016 年度 人民币元	2015 年度 人民币元
年初未分配利润(累计亏损)	1,060,296.17	(810,687.60)
加：本年净利润	5,757,460.63	1,988,616.68
减：提取法定盈余公积	575,746.06	117,632.91
年末未分配利润	6,242,010.74	1,060,296.17

六、 财务报表项目附注 - 续

12. 营业收入

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
主营业务收入	34,459,834.83	34,781,250.00

13. 营业成本

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
主营业务成本	21,968,070.96	21,988,411.50

14. 财务费用

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
利息收入	(591,631.61)	(396,416.17)
其他	1,931.88	1,948.10
合计	(589,699.73)	(394,468.07)

15. 营业外收入

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
补贴收入	-	1,000,000.00
罚款收入	113,085.00	-
合计	113,085.00	1,000,000.00

16. 营业外支出

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
处置固定资产净损失	-	208.91
个人所得税罚款	-	1,561.01
房产税罚款及滞纳金	50,000.00	1,520,866.00
其他	-	2,660.05
合计	50,000.00	1,525,295.97

六、 财务报表项目附注 - 续

17. 所得税费用

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
当期所得税费用	1,815,298.06	1,281,363.84
递延所得税费用	157,751.51	270,229.20
合计	<u>1,973,049.57</u>	<u>1,551,593.04</u>

所得税费用与会计利润的调节表如下：

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
会计利润	7,730,510.20	3,540,209.72
按 25%的税率计算的所得税费用	1,932,627.55	885,052.43
不可抵扣费用的纳税影响	40,422.02	666,540.61
所得税费用	<u>1,973,049.57</u>	<u>1,551,593.04</u>

18. 现金及现金等价物

	<u>2016 年 12 月 31 日</u> 人民币元	<u>2015 年 12 月 31 日</u> 人民币元
可随时用于支付的银行存款	<u>71,857,448.94</u>	<u>48,811,290.99</u>

六、 财务报表项目附注 - 续

19. 现金流量表补充资料

	2016 年度 人民币元	2015 年度 人民币元
(1) 净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	5,757,460.63	1,988,616.68
加：固定资产折旧	8,248.44	8,563.56
投资性房地产折旧	21,959,822.52	21,979,847.94
处置固定资产、无形资产 和其他长期资产的损失	-	208.91
递延所得税资产减少	-	270,229.20
递延所得税负债增加	157,751.51	-
经营性应收项目的(增加)减少	(628,759.04)	9,912,994.25
经营性应付项目的增加(减少)	795,861.90	(1,639,565.82)
经营活动产生的现金流量净额	28,050,385.96	32,520,894.72
(2) 不涉及现金收支的重大投资活动：		
应付工程款减少	5,004,228.01	3,288,591.65
(3) 现金及现金等价物净变动情况		
现金及现金等价物的年末余额	71,857,448.94	48,811,290.99
减：现金及现金等价物的年初余额	48,811,290.99	19,578,987.92
现金及现金等价物净增加(减少)额	23,046,157.95	29,232,303.07

七、 关联方关系及其交易

(1) 存在控制关系的关联方有：

关联方名称	注册地点	主营业务	与公司关系	经济性质或类型
百联集团	中国上海市	商品批发零售	母公司	国有企业

 本公司的最终控制方为百联集团。

(2) 与本公司发生交易但不存在控制关系的其他关联方如下：

关联方名称	与公司的关系
杭州联华华商集团有限公司(以下简称“杭州联华华商”)	同一最终控股公司

七、 关联方关系及其交易 - 续

(3) 本公司与上述关联方在报告期内发生了如下重大关联交易：

(a) 其他交易

	<u>2016 年度</u> 人民币元	<u>2015 年度</u> 人民币元
租金收入		
杭州联华华商	<u>34,459,834.83</u>	<u>34,781,250.00</u>

上述交易价格按双方协议价格执行。

(b) 债权债务往来余额

<u>科目</u>	<u>关联公司名称</u>	<u>2016 年 12 月 31 日</u> 人民币元	<u>2015 年 12 月 31 日</u> 人民币元
应收账款	杭州联华华商	<u>631,006.02</u>	<u>-</u>

(c) 职工薪酬

本公司与母公司共享人力资源，工资由母公司承担。

八、 财务报表之批准

本公司的财务报表于 2017 年 4 月 14 日已经本公司管理层批准。

* * *财务报表结束* * *